
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littns://w>vw.nedrclras.tna.gov.hr/

Rub.

P_EpRElfiAJ

Processo Administrativo n" 0202001/2021

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item
Data da Sessão: 13/04/2021

Horário: 09h00min

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2021

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N®
011/2021.

OBJETO: Contratação dc empresa especializada para a prestação dos serviços de migração,
implantação, treinamento, licença e cessão de direito de uso de sofhvares de gestão pública
(softwares de contabilidade, licitação, patrimônio, almoxarifado, controle de frota e portal da
transparência) de interesse do Município de Pedreiras/MA.

Ao décimo terceiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove horas),
por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo, localizado
na Rua Manoel Trindade, n" 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, presidida pelo
Pregoeiro Municipal e membros da equipe de apoio, designados pela Portaria n" 020/2021, datada
de 05 de janeiro de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Pregoeiro), Felipe de Sousa e
Edmar Rodrigues de Oliveira (Membros da Equipe de Apoio), acompanhados também da
Advogada do Município, Sr." Amanda Mayara Neves Brandão - OAB/Pl n° 16829, com a finalidade
de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial n°
011/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de
migração, implantação, treinamento, licença e cessão de direito de uso de softwares de gestão
pública (softwares de contabilidade, licitação, patrimônio, almoxarifado, controle de frota e portal
da transparência) de interesse do Município de Pedreiras/MA. O Pregoeiro esclareceu aos presentes
que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta
Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM, Portal
da Transparência do Municipio, Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado do
Maranhão-DOE/MA, e SACOP, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação
vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. O Pregoeiro informou ainda
aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos
seguintes endereços eletrônicos: httD://www.pedreiras.ma.Bov.br/licitacaolista.DhD e /
https://ww\v6.tce.ma.gov.br/sacoD/muralsite/mural.zul. para ser adquirido por quaisquer interessados. A
Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de 01 (um) licitante no cename, a empresa: Ò

ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ
N'' 02.288.268/0001-04, sediada na Rua Lauro Maia, n" 1120, Bairro Fatima, CEP n" 60.055-210 - ̂
Fortaleza/MA.

No entanto, tendo decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi devidamente Q-
publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em conformidade com

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA ̂
E-maíl: cpi@pedrcíras.ma.gov.br %

Página 1 de 6



■--«ti».- 'Jyl

PEDRElR»S'r^A

Proc.j
PLS.^

ESTADO DO MAR.ANHÂO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49
Site: h»os://www.pedrc'iras.mn.L'ov.br/

a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos, o Pregoeiro
solicitou ao representante da empresa presente a entrega dos documentos necessários para
credenciamento e representação, conforme previsto no item 3 do Edital. Após análise dos
documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o
Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento, conforme segue:

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

ASP-AUTOMAÇAO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE lítFORMATICA LTDA 02.288.268/0001-04
NADISON DOS SANTOS COSTA C.P.F. n" 054.038.413-50

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e
Licitante Presente. O Pregoeiro informou ao licitanle que todos os documentos para credenciamento
serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvido a empresa licitanle
presente. Os Documentos de Credenciamento da empresa foram devidamente analisados e
confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via intemet foram
autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado prosseguimento à sessão. Ato contínuo, o
pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e ao representante da empresa licitante que
rubricassem os fechos dos envelopes n" 01 - "Proposta de Preços" e n" 02 - "Documentos de
Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade, o que foi feito. Dando prosseguimento à sessão,
o pregoeiro recebeu os envelopes da empresa presente, feito isso, passou-se a abertura do envelope
n® 01 - "Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos presentes
para análise, determinando que o representante da empresa licitante e os membros da equipe de
apoio rubricassem a proposta de preços apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi realizada a
análise da proposta de preços e cadastro da mesma no sistema de licitações e contratos, no qual a
mesma foi devidamente analisada e confrontada com as exigências previstas no item 5 do Edital.
Após análise, o Pregoeiro apresenta o resultado do Julgamento da fase de propostas de preços,
conforme segue;

EMPRESA COM PROPOSTA CLASSIFICADA PARA FASE DE NEGOCIAÇÃO:

ASP-AUTOMAÇ.AO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA 02.2 88.268/0001-04
NADISON DOS SANTOS COSTA C.P.F. n® 054.038.413-50

Anunciado o resultado ao licitante presente, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado da
classificação de proposta apresentada, feito isso, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de
negociação verbais e sucessivos entre o licitanle e o pregoeiro, conforme previsto no artigo 4".
Inciso XVII da Lei n°. 10.520 de 17 de Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que o
representante credenciado apresentasse melhores preços, de forma verbal para os itens, conforme
segue:

Participaram deste certame a licitante abaixe relacionada, com seu respectivo representante:

ASP-AUTOMAÇÃO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA 02.298.2 68/0001-04
NADISON DOS SANTOS COSTA C.P.F. n® 054.038.413-50

Avenida Zeca Branco, n® 134, CEP; 65.725-000, Bairro Mutirão - Fcdreiras/MA
E-mail: cp1@pedreÍras.nia.gov.br

Página 2 de 6



í^rJi

Proc. íl-J/JJf^Ã)fQÍÒ
ESTADO DO MARANHÃO FLS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS |R"b.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-19

Site: https://>vww.Dudroii as.ma.gov.br/

Para cada item cotado, a proposla inicial do proponente e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - Licença de uso (Locação) de Software - Contabilidade Pública

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

* OES.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (•) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
unitArio.

Prop. Base ASP-AÜTOMAÇAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INF RS

Negociação ASP-AÜTOMAÇAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INF RS

2.953,000 *

2.800,000

Habilitação ASP-AUTOMÁçAO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data:
13/04/2021

Dec.vencedor ASP-AUTOMAÇftO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data:
13/04/2021

Item: 00002 - Licença de uso (Locação) de Software - Licitações
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

• OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeito(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base ASP-AUTOMAÇÁO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INF RS

Negociação ASP-AUTOMAÇÁO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INF RS

883,000 •

800,000

Habilitação ASP-AUTOMAÇÁO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data:
13/04/2021

Dec.vencedor ASP-AUTOMAÇÃO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data:
13/04/2021

Item: 00003 -

* OBS.

Licença de uso (Locação) de Software - Patrimônio.

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedrciras/MA y-
E-maíl: cpI(§!pedrciras.ma.gov.br

Página 3 de 6



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

SItc: h»ps://>v>v>v.ni;drcirus.ma.gov.br/

Proc.
PLS._
PiJb.

Prop. Base ASP-AUTOMAÇÃO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INF R$

Negociação ASP-AOTOMAÇXO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INF RS

883,000 *

800,000

Habilitação ASP-AÚTOMAÇAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data:
13/04/2021

Dec.vencedor ASP-AUTOMAÇAO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data:.
13/04/2021

Item: 00004 - Licença de uso (Locação) de Software - Almoxarifado.
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com C) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO

UNITÁRIO.

Prop. Base ASP-AUTOMAÇAO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INF RS

Negociação ASP-AUTOMAÇÃO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INF RS

305,000 *

265,000

Habilitação

Dec.vencedor

ASP-AUTOMAÇÁO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data:
13/04/2021

ASP-AUTOMAÇÃO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data:
13/04/2021

Item: 00005 - Licença de uso (Locação) de Software - Controle de Frota
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

• OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.

As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)

Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base ASP-AUTOMAÇÃO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INF R$

Negociação ASP-AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS É PRODUTOS DE INF RS

305,000 '

265,000

Habilitação ASP-AÜTÔMÂÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data:
13/04/2021

Dec.vencedor ASP-AUTOMAÇÃO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data:
13/04/2021

Item: 00006 - Licença de uso (Locação) de Software - Portal da Transparência

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA

E-maíl: cpl(^pedrciras.nia.gov.br
Página 4 de 6



IWi
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ:06.184.2S3/000!-49

Site: hHns://www.nc<irciras.ma.t;Qv.br/

I^'•oc-^^3^/202 /
I fls. '• -

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a>
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PRSÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base ASP-AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INF RS

Negociação ASP-AUTOMAÇAO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INF RS

1.116,000 *

1.050,000

Habilitação ASP~AUTOMAÇAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data:
13/04/2021

Dec.vencedor ASP-AÜTOMAÇAO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data:
13/04/2021

Ato contínuo, após a fase de negociação foi aberto o envelope n®. 02 "Documentos de Habilitação"
da empresa vencedora na fase de negociação, colocando à disposição dos presentes para análise,
determinando que o representante da empresa licitante e os membros da equipe de apoio
rubricassem os Documentos de Habilitação apresentados, o que foi feito. Continuando, os
Documentos de Habilitação da empresa foram devidamente analisados e confrontados com as
exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via internet foram autenticadas
conforme consta nos autos, no entanto, apresentamos o resultado da fase de habilitação, conforme
segue:

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

ASP-ADTOMAÇÃO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA 02.283.268/0001-04

VENCEDORA NO VALOR TOTAL DE: RS "71 .750, 00 (Setenta e um mil e setecentos e

sessenta reais).

Anunciado o re.sultado ao licitante presente, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
apresentado, sendo que o representante da empresa presente renunciou perante ao Pregoeiro e
equipe de apoio ao direito de interpor recursos referente as fases do presente certame. t

O Pregoeiro comunica ainda ao representante da empresa vencedora do certame para apresentar a w
proposta adequada de preços no prazo de 48hrs (quarenta oito horas). ^

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Equipe de Apoio, Advogada do Município e pela licitante presente na sessão.

Pedreiras/MA, em 13 de abril de 2021.

PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E ADVOGADA DO MUNICÍPIO

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpI(®.pedreiras.ma.gov.br

Página 5 de 6



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ; 06.184.253/000M9

Site: hllns://>vvvw.DedroÍras.n>!i.tiov.l)r/

PEDREl

NOME

PREGOEIRO DENILSON SOUSA MEDEIROS

EQ. DE APOIO FELIPE DE SOUSA

ADVOGADA AMANDA MAYARA NEVES BRANDÃO

ASSINATURAS

LICTTANTE PARTICIPANTE DO CERTAME

ASP-AUTOMAÇAO,SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 02.288.268/0001-04

NADISON DOS SANTOS COSTA

C.P.F. n" 054.038.413-50

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pcdrciras/MA
E-mail: cpl@pedrciras.ma.gov.br

Página 6 de 6


